Eccles iarum, Monaster iorum ot al iorum Benef icio-
r um mihi commissorum seu ad iba quomodol ibet 
pert inentes nequáquam vend i tun im neque dona -
tu rum neque opp ignoraturum neque de novo i n -
feudaturum ueque aliter a l ienaturum inconsulto 
Romano pontiflce etiam cum consensu eapitu lorum 
seu eonventuum ecc les ia rum, monaster iorum vel 
beneflciorum eorundem ; et constitutionem Beati 
P i i Quint i quae incipit ; .\dmonet sub datum R o 
mae I V Ka iend . A p r O . anno incarnat. domin . 
M D L X V I I , pontiflcatus sui anno I I una cum d e -
elarationibus Romanorum Pontif lcum successorum 
praesert im Imiocenti i Papae Noni sub datum R o 
mae pridie Non . Novembr i s anno incarnat. domin . 
M D X C I , pontiflcatus sui anuo I et febeis recordat. 
C lementis Octavi sub datum Romae X V I Ka i . 
Mart , anno M D X C I I , pontiflcatus sui anno I de 
civitatibus et locis Sanctae Romanae Ecclesiae non 
infeudandis seu al ienandis perpetuo observaturum ; 
neenon perpetuo et inviolabiliter observare p r o 
mitto atque iure , decreta et incorporationes facta 
et factas per eumdem d e m e n t e m Octavum sub 
diebus X X V I I n n . praedicti anni M D X C I I . die 
I I Novembr . M D X C M I , die X I X lanuar . et X I 
Feb r . M D X C V I I I de civitate Ferrariae et toto e ius 
ducatu neenon de civitatibus et locis q u i b u s c u m q u e 
per obitum bonae memoriae A l p b o n s i ultimi Ferr a -
riae ducis seu alias ad Sanctam Romanam eccle
siam et Sedem Apostol icam devolutis, ab eo r e c u -
peratis. I t em decreta et incorporationes facta et 
factas per recolendae memoriae U r b a n u m Octavum 
sub die X I I Mai l M D C X X X I de civitatibus U rb in i , 
E u g u b i i , Cal l i , For isemproni i totoque I.'rbini d u 
catu neenon de civitatibus P i s au r i , Senogal l iae, 
Sancti Leon is cum statu Montis Feltr i i et v i ca -
riatu Mondav i i al i isque oppidis et loeis q u i b u s 
cumque pe r obitum bonae memoriae Francisci 
.Mariae ult imi Duc i s seu alias ad Sanctam R o m a 
nam Eccles iam devolutis et recuperatis . I t em 
decretum et incorporationem per fei. record. 
A l e x a n d r u m Sex tum die X X Decembr . M D C L X V I 
in consistorio factum et factam de ducatu Castri 
statiique Roncilionis atque al iorum locorum, terra 
r u m seu bonorum, abas pe r Raynut ium P a r m e n -
s ium duecm Camerae Apostol icae venditorum et 
constitutionem eiusdem fei. record. A l exand r i 
Sept imi et occasione decreti et incorporationis 
hu iusmodi die . X X I V l au . M D C L X I pubbeatam 
cum conflrmatione, innovat ione , extensione et 
declaratione abo rum decretorum et constitutionum 
Romanorum pontif lcum de non infeudando ed i ta -
r u m et contra ipsa et ipsas quocumque tempore et 
quacumque causa, colore, titulo vel occasione etiam 
evidentis necessitatis et utilitatis nul lo modo d i 
recto vel indireete v e n i r e , tractare, moliti aut 
machinare aut aux i l i um seu consil ium dare et 
consensum praestare : quin imo cuicumque tracta-
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die in dem Eide gedaclite, au die Congregatio de Propaganda fide fallende Abgabe für den 

Kardinalsring zu zahlen. 

in. D a s O p t i o n s r e c h t d e r K a r d i n ä l e ' ( ius o p t a n d i ) . MitdemRechte 

des Papstes, die Kardinäle zu kreiren, steht seine Befugniss, ihnen die Titel beliebig 

zuzuweisen, iu Verbindung. Während früher aber dieselben die ihnen zugewiesenen 

Titel lebenslänglich behielten , kommt seit dem 14. Jahrhundert, wie die sofortige Be

förderung von Kardinaldiakonen zu Kardinalbischöfen durch Gregor X I . (1371) und 

dann von Pius I I . (143S) ergiebt, eine Besetzung der höheren kardinalizischen Titel 

mit den Inhabern der niederen durch den Papst vor 2. Diese Assumtion durch den 

letzteren ist aber nicht mit dem in den Kapiteln anderer Kirchen damals längst ge-

bräuchbcben Optionsrecht der älteren Mitglieder, d. h. des Rechtes derselben, bei der 

Vakanz einer Stelle diese für sich zu nehmen", zu verwechseln, und daher ist es un

richtig , wenn ein solches für die Kardinäle schon auf die Zeit Bonifazius' VIU. zu-

rückdatirt wird^. Vielmehr enthält erst die Konstitution P a u l s IV. : Cum venerabiles 

tui et machinationi seuiper et perpetuo dissentire, 
opponete, resistere ac quascumque machinationes 
et tractatus qui ad meam notitiam pervenerint, per 
me ipsum seu meum nuncium Sanctitati Suae et 
eius Successoribus legitime intrantibus statim 
revelare, tam sub poenis in dictis constitutionibus 
contentis, quam aliis quibuscumque gravioribus 
Sanctitati Suae et eius Successoribus praedictis 
bene visis. Item constitutionem fei. recordat. 
Innocentii papae Duodecimi moderatoriam dona-
tionum et distributionis redituum ecclesiasticarum 
in consanguineos vel affines Romani Pontificis sub 
datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno 
incarn. dom. MDCX-Cll, X Kai. lul., pontiflcatus 
sui anno I. Et demum literas memorati Urbani 
Papae Octavi sub datum Romae apud S. Petrum 
anno incarn. dom. MDt'XXV, V Kai. Febr. pon-
tiflcat\is sui anno III , conflrmationis Bullae reco
lendae memoriae Gregorii Papae Decimi Quinti de 
electione Itomani pontiücis iuxta illarum tenores 
a me perlectos et piene cognitos. Item et singula 
quae per eumdem Urbanum seu Sanctae Romanae 
Ecclesiae Cardinales vel alios ab eo deputatos vel 
a Sanctissimo Domino Nostro aut pro tempore 
existente Romano Pontiflce ad hoc specialiter de-
piitandos et praecipue omnia et singula decreta 
a Sacra Caeremouiali Congregatione hactenus ema
nata et in posterum emanatura pro sublimi eius 
cardinalatus honore et dignitate conservanda, 
decerni, statui et ordinari contigerit, et signanter 
motum proprium eiusdem Innocentii Papae De
cimi conflrmationis decreti ab eadem Sacra Caere-
monialiCongregatione facti super aequalitate inter 
Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales servanda in 
honoriflcis appellationibus seu titulis eorum cuili
bet attribuendis et super expuuctione coronarum 
aliarumque notarura saecularium a gentilitiis 
eoruiudem Cardinalium insigniis, sigillis seu armis 
sub datum Romae apud S. Petrum anno incarn. 
dom. MDCXLIV, XIV Kai. lanuar., pontiflcatus 
sui aiuto I. iuxta illius tenorem mihi piene cogni-
tum, me ad unguera observaturum neque quidquam 
qimd eiusdem Cardinalatus honori et dignitati 
quovis modo et ex quavis causa repugnet aut dimi
nuât acturum. luraque annuii Cardinalitii per 
eundem Gregorium Decimum Quintum Congrega-
tioui de Propaganda Fide coiu'.essa et applicata